
VALSTS POLICIJAS ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS
KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.88

Rīgā

2023. gada 28.aprīlī plkst.09.00

Valsts policijas Šaujamieroču un munīcijas klasificēšanas komisijas (turpmāk –
Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes  Koordinācijas  un  kontroles  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja priekšnieka vietnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
-     majors Jānis Lasmanis,  Valsts policijas Galvenās kriminālpolicijas

pārvaldes  Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu  biroja  Ieroču  un  trasoloģisko
ekspertīžu nodaļas vecākais eksperts;

- majors  Pēteris  Gudelis,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona  pārvaldes
Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

- Jānis Brūvers, Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes
Koordinācijas un kontroles pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Koordinācijas  un  kontroles  pārvaldes  Licencēšanas  un
atļauju sistēmas biroja vecākais speciālists.

Dienas kārtībā ir šāda jautājuma izskatīšana:

1.  Jautājuma  izskatīšana  par šaujamieroča  Marlin  modeļa  89C
klasificēšanu.

2023.gada 07.martā  privātpersona Jānis Vanags (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/19705) Komisijā ar lūgumu
klasificēt šaujamieroča Marlin modeli 89C ar kalibru .22LR, medību lietojumam
un iekļaut to klasificēto šaujamieroču sarakstos.

Komisija  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeli konstatēja, ka šaujamieročus ar Marlin zīmolu  ražo
ieroču komersants “Sturm, Ruger&Co., Inc.”1 (turpmāk – ražotājs). 
1 ieroču komersanta “Sturm, Ruger&Co., Inc.” interneta vietne:
https://www.ruger.com/products/precisionRifle/models.html

https://www.marlinfirearms.com/ 

https://www.maynardsfineart.com/auction-lot/marlin-model-89c-semi-automatic-rifle_23D438A928



Komisija 2023.gada 06. aprīlī nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/20918) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai par šo ieroci. 

Komisija konstatēja, ka iesniegtā šaujamieroča Marlin modelis 89C  tika
izgatavots ar šādiem tehniskajiem parametriem: ieroča kopējais garums- 1140
mm,  ieroča  stobra  garums-  610  mm,  ieroča  kalibrs-  .22LR,  noņemamās
magazīnas ietilpība- 5 patronas.

Komisija,  izvērtējot  pusautomātiskas  darbības  garstobra  –  vītņstobra
šaujamieroča Marlin modeli 89C, ar kalibru .22LR , stobra garumu 610 mm,
norāda, ka, saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk- Likums) 1.panta 8.punktu
šaujamieroča  modelis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  proti,  par
garstobra  ieročiem uzskata  šaujamieročus,  kuru stobra  garums pārsniedz 300
milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “Sturm,  Ruger&Co.,  Inc.” izgatavotais
šaujamieroča Marlin modelis 89C  atbilst B4 kategorijai.

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  4.  punktā noteikto,  par  B
kategorijas  4.  apakšgrupas  ieročiem  uzskata  pusautomātiskos  garstobra
šaujamieročus,  kuru  munīcijai  ir  apmales  kapsele  un  kuru  patrontelpas  un
magazīnas  kopējā  ietilpība  var  būt  lielāka  par  trim  patronām,  kā  arī
pusautomātiskos garstobra šaujamieročus, kuru munīcijai ir centrālā kapsele un
kuru patrontelpas un magazīnas kopējā ietilpība ir lielāka par trim patronām, bet
mazāka par 12 patronām. 

Komisija,  izvērtējot  minēto  šaujamieroci,  uzskata,  ka   Latvijā  minētais
šaujamierocis var būt izmantojams medību lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieročiem,  to  būtiskām
sastāvdaļām, kā arī, ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta
vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ražotāja Sturm, Ruger&Co., Inc. izgatavotā pusautomātiskās
darbības  garstobra  –  vītņstobra  šaujamieroča  Marlin  modeli  89C   ar
kalibru .22LR, stobra garumu 610 mm, kopējo garumu- 1140 mm, noņemamo
magazīnu  ar  ietilpību  5  patronas,  kā  B4  kategorijas  šaujamieroci,  nosakot
medību lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 1. punktam.

aplūkota 29.03.2023. 



Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2.  Jautājuma  izskatīšana  par šaujamieroča  Veratschnig  Ferlach
klasificēšanu.

2023.gada 07.martā  privātpersona Jānis Vanags (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/19705) Komisijā ar lūgumu
klasificēt trīsstobru kombinēto bisi Veratschnig bei Ferlach ar kalibriem 7x65R/
5,6x50Mag./ 20/76, medību lietojumam un iekļaut to klasificēto šaujamieroču
sarakstos.

Komisija 2023.gada 06. aprīlī nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/20918) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai par šo ieroci. 

Komisija  izvērtējot  iesniedzēja  iesniegumā  un  internetā  pieejamo
informāciju  par  minēto  šaujamieroci  konstatēja,  ka  šaujamieroci  izgatavoja
ieroču meistars -  Veratschnig priekš komersanta Ferlach 2 (turpmāk – ražotājs)
kā kombinēto viena šāviena šaujamieroci, kas aprīkots ar trim stobriem. 

Divi  no  šaujamieroča  stobriem  izgatavoti  kā  vītņstobra,  bet  viens  kā
gludstobra. Šaujamieroča gludstobra kalibrs- 20/76., savukārt vītņstobru kalibrs-
7x65R un 5,6x50. Šaujamieroča stobru garums ir 600 mm un tā kopējais garums
1040 mm.

Komisija konstatē, ka ieroču ražotāja ražotais šaujamierocis Veratschnig bei
Ferlach ir viena šāviena darbības garstobra šaujamierocis.

 Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1. panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamierocis atbilst C2 kategorijai. 
Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  2.  punktā  noteikto  par  C

kategorijas 2.apakšgrupas ieročiem uzskata viena šāviena garstobra—vītņstobra

2 informācija par šaujamieroci:
https://www.germanhuntigguns.com/archives/veratsching-ferlach/

aplūkota 14.04.2023. 



šaujamieročus.  
Komisija,  izvērtējot  minēto  šaujamieroci,  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt

izmantojams medību lietojumam.
Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti

tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par šaujamieroci, tā būtiskām sastāvdaļām,
kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto
informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt trīsstobru kombinēto bisi Veratschnig bei Ferlach ar kalibriem
7x65R/ 5,6x50 Mag./ 20/76,  stobru garumu- 600 mm, kopējo garumu- 1040
mm, kā C2 kategorijas viena šāviena garstobra vītņstobra šaujamieroci, nosakot
tam medību lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča Kelbly modeļa F Class Panda
klasificēšanu.

2023.gada 14.februārī privātpersona Guntis Veits (turpmāk - iesniedzējs)
iesniedza iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/13190) Komisijā ar lūgumu
klasificēt  šaujamieroča Kelbly modeli  F Class  Panda ar  kalibru 7  mm Rem.
SAUM medību lietojumam un iekļaut to klasificēto šaujamieroču sarakstos.

Komisija 2023.gada 10. martā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/15782) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir  pagarināts  līdz nepieciešamās informācijas
saņemšanai par šo ieroci. 

Komisija  izvērtējot  iesniedzēja  iesniegumā  un  internetā  pieejamo
informāciju par minēto šaujamieroci konstatēja, ka šaujamieroci izgatavo ieroču



komersants  –  Kelbly  Inc. 3 (turpmāk  –  ražotājs)  kā  viena  šāviena  garstobra
šaujamieroci ar stobra garumu -820 mm, kopējo garumu- 1300 mm, kalibru- 7
mm Rem.SAUM (Short Action Ultra Magnum).

Saskaņā  ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1.  panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija norāda, ka šaujamierocis atbilst C2 kategorijai. 
Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  2.  punktā  noteikto  par  C

kategorijas 2.apakšgrupas ieročiem uzskata viena šāviena garstobra—vītņstobra
šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  minēto  šaujamieroci,  norāda,  ka  Latvijā  tas  var  būt
izmantojams medību lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi  ieroči,  munīcija  un  to  sastāvdaļas kā  B  un  C  kategorijas  garstobra—
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par šaujamieroci, tā būtiskām sastāvdaļām,
kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto
informāciju, ar četrām balsīm par, pret un atturas nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ieroču ražotāja Kelbly Inc. šaujamieroča Kelbly modeli F Class
Panda  ar stobra garumu -820 mm, kopējo garumu- 1300 mm, kalibru- 7 mm
Rem.SAUM  (Short  Action  Ultra  Magnum),  kā C2 kategorijas  viena  šāviena
garstobra vītņstobra šaujamieroci, nosakot tam medību lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šī
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

4.  Jautājuma  izskatīšana  par  klasificēta  šaujamieroča  MC  12
klasifikatora  ieraksta  papildināšanu  ar  norādi  uz  šaujamieroča  medību
lietojumu.

3 ieroču komersanta “Kelbly Inc.” interneta vietne:
https://www.kelbly.com

aplūkota 14.04.2023. 



2023.  gada  06.  aprīlī  fiziska  persona  Artūrs  Berdņiks  (turpmāk  –
iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CA/40294)  ar
lūgumu papildināt jau klasificēta šaujamieroča MC 12 ierakstu nosakot tam arī
medību lietojumu. 

Komisija, izvērtējot minēto iesniegumu, konstatēja, ka šaujamierocis MC
12 ir  atrodams  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstā.  Tas  ir
klasificēts  ar  nosaukumu MC 12 kā  C2 kategorijas  viena šāviena garstobra–
vītņstobra  šautene  sporta  lietojumam.  Klasifikatorā  norādīts  šaujamieroča
kalibrs .22 LR (5,6x15, .22lfb), stobra garums 750 mm un 1 patronas ietilpību. 

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  minēto  šaujamieroci  ar  tā  kalibru,
stobra  garumu  un  magazīnu  ietilpību,  neiebilst  papildināt  Valsts  policijas
klasificēto šaujamieroču sarakstā esošo ierakstu, par jau klasificētu šaujamieroci
MC 12 ar norādi, ka tas izmantojams arī medību lietojumam.

 Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroci,  tā  būtiskām
sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumā norādīto, ar četrām balsīm par, pret
un atturas nav

NOLĒMA :
1. Precizēt ierakstu par viena šāviena garstobra–vītņstobra šauteni MC 12,

kalibru- .22LR, stobra garumu-750mm ar norādi, ka tas izmantojams arī medību
lietojumam.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

5. Jautājuma izskatīšana par klasificēta šaujamieroča  Steyr M1908
klasifikatora ieraksta papildināšanu ar norādi uz šaujamieroča kalibru.

2023.  gada  13.  aprīlī  fiziska  persona  Alberts  Karlovs  (turpmāk  –
iesniedzējs)  iesniedza  iesniegumus  (Valsts  policijas  reģ. Nr. CA/30646)  ar
lūgumu papildināt  jau klasificēta  šaujamieroča  Steyr M1908 ierakstu norādot
tam arī kalibru-8x57JS.

Komisija,  izvērtējot  minēto  iesniegumu,  konstatēja,  ka  šaujamierocis
Steyr M1908 ir atrodams Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstā. Tas
ir  klasificēts  ar  nosaukumu  Steyr  -  Mannlicher  Schoenauer  M  1908 kā  C1
kategorijas atkārtotas darbības garstobra–vītņstobra karabīne medību un sporta



lietojumam.  Klasifikatorā  norādīti  šaujamieroča  kalibri-  8x56  Mannlicher-
Schoenauer (M.Sch M 1908, MS M 08. .315 MSch), stobra garums 508 mm un
4 patronu magazīnas ietilpību. 

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  minēto  šaujamieroci  ar  tā  kalibru,
stobra  garumu  un  magazīnu  ietilpību,  neiebilst  papildināt  Valsts  policijas
klasificēto šaujamieroču sarakstā esošo ierakstu, par jau klasificētu šaujamieroci
Steyr - Mannlicher Schoenauer M 1908  ar norādi, ka tas pieejams arī ar kalibru
8x57JS.

 Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroci,  tā  būtiskām
sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumā norādīto, ar četrām balsīm par, pret
un atturas nav

NOLĒMA :

1. Precizēt ierakstu par  atkārtotas darbības garstobra–vītņstobra karabīni
Steyr - Mannlicher Schoenauer M 1908  norādot, ka tā pieejama arī ar kalibru
8x57JS.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

Sanāksmi slēdz plkst. 11.00.

Komisijas locekļi:
V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs            A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                         J.Brūvers

ŠIS  DOKUMENTS  IR  PARAKSTĪTS  AR  DROŠU  ELEKTRONISKO



PARAKSTU UN SA


